
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it   
www.comprensivo2poggibonsi.gov.it 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

 
agli Atti 

All’Albo dell’ Istituto 
Al sito Web 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE progetto neve 2019-2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio1924, n. 827 e ss.mm.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.; 
VISTO  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto     
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 dal titolo “Regolamento concernente le  
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO le Delibere del Collegio dei Docenti  e del Consiglio d’Istituto rispettivamente nr 20 del 17/12/2018 e 

nr. 87 del 20/12/2018 con le quali è stato approvato il PTOF aa.ss. 2019/2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità dell’ Attività Negoziale; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 91  del 06/03/2019, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2019;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi  
ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D. L.gs n.56 del  2017; 
RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento  (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  
DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008479 - 12/11/2019 - C37c -Visite guidate - Us - U

Firmato digitalmente da NATALIA VITALE

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.gov.it/
http://www.codiceappalti.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it   
www.comprensivo2poggibonsi.gov.it 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio/fornitura che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che il fine pubblico che si intende perseguire è  quello istituzionale della scuola di garantire 
l’apprendimento degli studenti anche attraverso la realizzazione di attività didattico/formative  integrative 
quali: visite e viaggi di istruzione, attività sportive, scambi linguistici/culturali e  stages  anche  all’estero; 
RITENUTO di dover procedere con una  richiesta di offerta, a mezzo di procedura ristretta previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi degli art. 36 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così 
come integrato e corretto dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56,   per l’affidamento, con il criterio del 
minor prezzo,  della fornitura dei servizi legati al Progetto “Scuola Neve a.s. 2019/2020”:  trasporto, 
soggiorno  e svolgimento di attività didattico/sportive e relative assicurazioni nella località di Andalo (TN), 
nel periodo dal 20/01/2020 al 24/01/2020,  per un numero indicativo di 45/50  alunni, appartenenti alle 
classi seconde  della  Scuola Secondaria di I grado “L. da Vinci” di Poggibonsi e di n. 4 accompagnatori. 
DATO ATTO   che questo Istituto procederà, per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
Procedura Ristretta tramite richiesta di offerta ai sensi del Decreto Interministeriale  n.129 del 28 agosto 
2018 e dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n.56, scegliendo tra gli operatori economici, idonei per tale fornitura, che avranno manifestato l’interesse 
ad essere invitati.  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
  

 DETERMINA  
Art. 1 - OGGETTO 
Affidamento della fornitura dei servizi legati al Progetto “Scuola Neve a.s. 2019/2020”:  trasporto, 
soggiorno  e svolgimento di attività didattico/sportive e relative assicurazioni nella località di Andalo (TN), 
nel periodo dal 20/01/2020 al 24/01/2020,  per un numero indicativo di 45/50  alunni, appartenenti alle 
classi seconde  della  Scuola Secondaria di I grado “L. da Vinci” di Poggibonsi e di n. 4 accompagnatori. 
 
Art. 2 – PROCEDURA ACQUISIZIONE OFFERTE 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato 
tramite avviso per  manifestazione di interesse e nel numero di almeno cinque, ai sensi dell’art. 36  D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal D. Lgs  n.56 del 19 aprile 2017  e del Decreto Interministeriale 129 
del 28 agosto 2018, capitolo V. 
 
Art. 3 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, secondo i parametri stabiliti nel disciplinare e nella 
lettera di invito. 
Si potrà non procedere all’aggiudicazione del servizio qualora venisse meno l’interesse pubblico o nel caso 
in cui nessuna delle offerte presentate venisse ritenuta idonea e conveniente in relazione alle esigenze ed 
alle disponibilità economiche della scuola. 
L’aggiudicazione  potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta valida e  
congrua. 
 
Art. 3 IMPORTO  

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008479 - 12/11/2019 - C37c -Visite guidate - Us - U

Firmato digitalmente da NATALIA VITALE

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.gov.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it   
www.comprensivo2poggibonsi.gov.it 

 

Scuola secondaria di I 
grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680   

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695  

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359   

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739   

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
Via Risorgimento, 

Tel 0577938050  

 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è di  € 20.000,00 -  CIG: 
Z042A9A4FC 
 

Art. 4 - DOCUMENTAZIONE 
L’Istituto richiederà la documentazione, che potrà essere resa tramite dichiarazione sostitutiva, attestante 
che gli operatori economici siano:  

  in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa relativi alle Agenzie di viaggio/Tour operator; 

 in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi del D.Lgs n° 50/2016 come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56; 

 iscritti alla Camera di Commercio per il settore coerente alla tipologia della gara; 

 in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con gli obblighi 
relativi alla sicurezza e alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

L’Istituto provvederà ai relativi accertamenti secondo quanto previsto dal D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 come 
modificato dal D. Lgs  n.56 del 19 aprile 2017. 

 
Art. 5- LIQUIDAZIONE FORNITURA 
Il pagamento sarà disposto previa verifica della rispondenza del servizio a quanto pattuito e a seguito di 
presentazione di fattura elettronica con l’indicazione del codice CIG e dopo che la stessa sarà controllata e 
vistata in ordine a regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Art. 6 – APPROVAZIONE ATTI  
Sono approvati:  

 Avviso per manifestazione di interesse e modello di presentazione della domanda 

 Lettera di invito agli  Operatori economici e  relativi modelli per le loro  dichiarazioni 

 Disciplinare di gara 
  

Art.7 -  PUBBLICITÀ   
La presente determina e il  disciplinare allegato, che ne costituisce parte integrante, sono pubblicati sul sito 
dell’Istituzione Scolastica. www.comprensivo2poggibonsi.edu.it   e all’albo della scuola. 
 
Art. 8 - RUP 
Ai sensi  dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene  nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Natalia Vitale. 
 

                                                                                                

Il Dirigente Scolastico 
       Natalia Vitale 

 
 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008479 - 12/11/2019 - C37c -Visite guidate - Us - U

Firmato digitalmente da NATALIA VITALE

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.gov.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/
http://www.codiceappalti.it/

		2019-11-12T14:32:49+0100
	VITALE NATALIA




